
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.33 del registro

Data 09/08/2023

MANIFESTAZIONE ESTATE ALLA ROCCA 2023. APPROVAZIONE 
PROGRAMMA

L’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di Agosto alle ore 10.45 e seguenti si è riunita in videoconferenza, la Giunta 
Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che :

- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.12  del  07/07/2023 è  stata  autorizzata  la  la
sottoscrizione della  domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12
del “Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio
di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127.

- Con nota protocollo n. 20071  del  18/07/2023 è stata trasmessa istanza di partecipazione
al contributo su citato  al fine di sostenere e promuovere il turismo locale attraverso la
realizzazione  di  manifestazioni  legate  alle  tradizioni  storiche,  artistiche,  religiose  e
popolari;

Vista la  nota  acquisita  al  protocollo  dell’ente  al  numero  21971  del  08/08/2023  trasmessa
dall’Uffico Presidenza del Consiglio Regione Lazio che con propria Deliberazione U00055 ha
accolto l’istanza sopra citata concedendo un contributo di € 12.000, 00 a favore dell’iniziativa
intitolata “Estate alla Rocca 2023”;

Considerato che  nel  mese  di  Agosto  tradizionalmente  si  svolge  la  rassegna  dell’estate
roccheggiana dedicata  alla  musica,  alla  cultura,  alle attività all’aria  aperta alla riscoperta del
patrimonio  naturale,  alle  attività  enogastronomiche legate  alla  promozione dei  prodotti  tipici
locali,  alla  riscoperta  del  patrimonio  storico  archeologico  e  delle  tradizioni  popolari,
l’amministrazione intende promuovere una la manifestazione denominata “Estate alla Rocca”;

Atteso  che allo scopo di cui sopra l’Amministrazione Comunale ha predisposto un progetto,
legato al mese di agosto in cui Rocca di Papa diventa un importante punto di incontro per i
cittadini dei paesi limitrofi e di Roma Capitale che trovano ristoro nella nostra Città, allegato
(ALLEGATO A) alla presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanzaile. 

Considerato, altresì, che:

- l’amministrazione Comunale da sempre, promuove e sostiene iniziative, attività promossi da
istituzioni e associazioni finalizzati allo sviluppo culturale, turistico ed economico del territorio;

-che rientra nelle funzioni dell’ente sostenere tutte le iniziative volte ad arricchire l’offerta 
culturale e offrire opportunità di svago e di aggregazione alla comunità roccheggiana;

Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione sostenere e valorizzare, nel rispetto del 
principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, ogni autonoma 
iniziativa di interesse pubblico promossa da cittadini singoli ed associati;

Riconosciuto che l'associazionismo riveste un ruolo importante in quanto svolge attività tese a
favorire un sano impiego del tempo libero, l'aggregazione sociale tra varie fasce d'età unite dal
comune entusiasmo verso la realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l'animazione
del territorio e, di conseguenza, un processo di socializzazione e di promozione di sani valori



soprattutto tra i giovani, assicurando anche la fruizione di momenti di svago e divertimento sia di
quanti  partecipano  alla  organizzazione  dei  singoli  eventi,  sia  di  quanti,  cittadini  e  turisti,
assistono allo svolgimento degli stessi;

Ritenuto per quanto sopra la  realizzazione in  collaborazione con la Proloco, le associazioni
locali ed altri soggetti attivi sul territorio, di iniziative volte alla valorizzazione dello spettacolo
dal vivo, della buona musica, della cultura, del divertimento e dello stare insieme con l’obiettivo
di richiamare l’attenzione di turisti e visitatori; 

Preso atto che la manifestazione verrà realizzata con il patrocinio della Presidenza del Consiglio
della Regione Lazio, che con nota assunta al protollo dell’ente al n. 21971 del 08/08/2023 ha
riconosciuto con propria Delibera U00055 a codesto comune un contributo pari ad € 12.000,00,
anziché i 20.000,00 € richiesti da codesto ente in fase di presenzione dell’istanza, pertanto alcuni
eventi previsti nel cronoprogramma sono stati annullati o spostati altra data;

Preso atto altresì che le spese necessarie e previste per la realizzazione della manifestazione
trovano copertura al capitolo n. 92303 denominato Esate Roccheggiana missione 7 Turismo del
corrente esercizio finanziario;

Ritenuto  di  approvare  il  calendario  degli  eventi  nell’ambito  della  manifestazione  estiva
denominata “Estate alla Rocca”  come da prospetto allegato alla presente, del quale costituisce
parte integrante e sostanziale (allegato A);

Richiamate:

- la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e integrazioni al 
DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del 22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -
2025;

Visto il Piano della Sicurezza prot. 22046 del 09/08/2023;

Visto il Tuel approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. dai Responsabili dei Settori
interessati;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di approvare  per quanto in premessa il programma della manifestazione allegato alla
presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);

2



3. Di  prendere  atto  che  le  spese  necessarie  e  previste  per  la  realizzazione  della
manifestazione trovano copertura al capitolo n. 92303 denominato Estate Roccheggiana
missione 7 Turismo del corrente esercizio finanziario;

4. Di  prendere  atto,  altresì, che  la  Presidenza  del  Consiglio  della  Regione  Lazio,  con
propria  Delibera  U00055,  ha  riconosciuto  a  codesto  comune  un contributo  pari  ad  €
12.000,00 per la realizzazione della manifestazione in oggetto;

5. Di demandare  al Responsabile del Settore Lavori Pubblici la supervisione del corretto
montaggio  degli  impianti  elettrici  e  dei  generatori,  nonché  dell’organizzazione  della
raccolta straordinaria e pulizia delle aree interessate dalla manifestazione;

6. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  la  sistemazione  della
segnaletica  stradale  nelle  aree  interessate  dalla  manifestazione  (piazzale  antistante
Fortezza Medievale e parco comunale la Pompa), la gestione della viabilità e la corretta
osservanza del piano di sicurezza durante lo svolgimento della manifestazione, nonché il
coordinamento  delle  attività  con  la  Protezione  Civile  e  il  controllo  dell’avvenuto
pagamento del CUP per gli stand presenti; 

7. Di demandare al Concessionario della riscossione Creset s.p.a. la riscossione del CUP e
al  Responsabile  del  Settore  Bilancio  e  Sviluppo  gli  adempimenti  relativi  alla
rendicontazione dei pagamenti;

8. Di demandare  al  Settore  Socio-Culturale  e  Turismo tutti  gli  altri  atti  propedeutici  e
consequenziali;

9. Di  demandare  all’Ufficio  Segreteria  la  trasmissione  di  copia  del  presente  atto  al
Comandante della Polizia Locale, ai Responsabili dei servizi interessati per opportuna
conoscenza e per l’adozione degli atti di propria competenza;

10. Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

84

MANIFESTAZIONE ESTATE ALLA ROCCA 2023. APPROVAZIONE PROGRAMMA

2023

Servizi scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/08/2023

Ufficio Proponente (Servizi scolastici)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/08/2023Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/08/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 10/08/2023
Massimiliano Calcagni in data 11/08/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/08/2023 al 31/08/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/08/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/08/2023


